
ROMÂNIA                                                        

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                    

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind alegerea domnului Ionescu Laurenţiu-Dan 

în funcţia de Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Călăraşi 

 

Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 04.12.2024, 

Având în vedere: 

     - referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, înregistrat sub nr. 

21048 din 28.11.2024; 

     - Încheierea pronunţată la data de 04.10.2024 de Tribunalul Călăraşi, în Camera de 

Consiliu, în Dosarul nr. 1532/116/2024, având ca obiect validarea mandatului Preşedintelui 

Consiliului Judeţean Călăraşi; 

     - Încheierea pronunţată la data de 14.10.2024 de Tribunalul Călăraşi, în Camera de 

Consiliu, în Dosarul nr. 1589/116/2024, având ca obiect validarea mandatelor consilierilor 

judeţeni aleşi la data de 09.06.2024, completată prin Încheierea din data de 15.10.2024; 

     - procesul-verbal al şedinţei privind ceremonia de constituire a Consiliului Judeţean 

Călăraşi, nr. 20777 din 25.11.2024; 

     - prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Călăraşi nr. 553 din 18.11.2024 de 

convocare a consilierilor judeţeni pentru şedinţa privind ceremonia de constituire a Consiliului 

Judeţean Călăraşi; 

- prevederile Ordinului Prefectului Judeţului Călăraşi nr. 691 din 26.11.2024 privind 

constatarea îndeplinirea condiţiilor legale de constituire a Consiliului Judeţean Călăraşi, 

înregistrat la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 21041 din 28.11.2024; 

- prevederile art. 55 alin. (1) teza I, (2) şi (5) teza I din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare al Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea nr. 37 din 02.03.2021, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

           - prevederile art. 188 alin. (1), (2) teza I, (3) şi (5) teza I din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;     

          În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
       ARTICOL UNIC. – (1) Se alege în funcţia de Vicepreşedinte al Consiliului Judeţean 

Călăraşi domnul Ionescu Laurenţiu-Dan.            

  (2) Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și 

Editare Monitor Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului 

Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi şi persoanei nominalizate 

potrivit prevederilor alineatului (1). 

      
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ, 

                                SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                         Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 
Nr. 213 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   04.12.2024, 
Redactată de cons. jur., Pleşea Robert, în 3 exemplare. 


